REQUERIMENTO Nº          /2023
(Deputado FERNANDO RODOLFO)

Requer a publicação de “Relatório Anual de
Atividades da Comissão de Previdência,
Assistência Social, Infância, Adolescência e
Família de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do disposto do inciso XVIII do art. 41 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que trata do envio, ao final de cada Sessão
Legislativa, de relatório de atividades das comissões permanentes, que seja autorizada a
despesa para publicação pela Gráfica da Câmara dos Deputados, do “Relatório Anual da
Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e Família, referente
ao ano legislativo de 2023, de acordo com o Ato da Mesa de nº 80 de 2019, conforme
quantitativo e especificações a serem definidas pela Secretaria Executiva da Comissão.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Previdência, Assistência Social, Infância, Adolescência e
Família de 2023, a fim de conferir publicidade e transparência às atividades e ações
desenvolvidas, todos os anos produz o Relatório de Atividades Anual – publicação
relevante para a Casa e para a sociedade brasileira. No relatório é explicitado de forma
sucinta acerca das atividades da Comissão, como reuniões deliberativas, audiências
públicas e visita técnicas realizadas e as proposições deliberadas no período

 Ademais, com a publicação do relatório, os trabalhos realizados pelo
Colegiado ficam preservados como registro histórico e como fonte de pesquisa.
  Dessa forma, para a realização da despesa necessária à produção da
publicação em comento, com base no artigo 22, do Ato da Mesa nº 80, de 4 de junho de
2019, pedimos o apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,    de dezembro de 2023.

Deputado FERNANDO RODOLFO

*C
D2

35
80

11
55

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235801155700

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
12

/2
02

3
18

:4
0:

10
.3

57
 -

CP
AS

F